
＜広報資料＞ 
                                                                 2009年 5月 26日 

株式会社手嶋屋    
 

第一回 OpenPNEエンタープライズユーザー会開催のお知らせ 
 
 
社内 SNSのよりよい利用を考える「OpenPNEエンタープライズユーザー会」は、第一回目の
会合を 5月 22日、東京港区の日本電気株式会社さまにて開催いたしました。 
 
オープンソースの SNSエンジン「OpenPNE」を開発している株式会社手嶋屋（本社：東京都
板橋区）は、昨年 12 月 10 日、「OpenPNE」を社内で利用されている沖電気工業株式会社さま、
株式会社バンダイナムコゲームスさま、セイコーエプソン株式会社さま、東京海上日動あんしん

生命保険株式会社さま４社の幹事企業さまとともに、「社内コミュニケーションの活性化」と「SNS
運営の向上」を目指し、「OpenPNEエンタープライズユーザー会」を設立いたしました。 
 
 業務の効率化が優先される昨今、日本の企業で昔から行われていた運動会やお花見、社員旅行

など人と人をつなぐ社内行事が年々、減少しています。それにともない、社員間のコミュニケー

ションが不足し、帰属意識の低下や新入社員の離職率増加のほか、部署間での連携が希薄になる

などの問題も指摘されています。 
 現在、「OpenPNE」は、約 3万もの組織に利用されていますが、こうした問題を改善するため
に、ここ数年、若い世代で流行している SNSを社内で採用する企業が増えてきました。  
仕事上での Q＆A やアイデアの投稿、会議の記録など業務の向上に役立つほか、サークルや子
育てなどのコミュニティ活動が盛んになるなど、部署や世代を超えた交流が報告されています。 
 
「OpenPNEエンタープライズユーザー会」では、そうした事例を発表したり、SNS運営にお
いてさまざまな問題点や解決方法を話し合うための会を、年に 4 回程度、幹事企業が持ちまわり
で開催いたします。 
第一回にあわせ、新たに株式会社日立製作所さま、日本電気株式会社さまも幹事企業として参

加されることが決定いたしました。今後、社内 SNSの研究・運営を考えるための情報交換や幅広
い活動を通して、社内コミュニケーションの向上を目指していきます。 
 
 
 
 



 
■ 幹事企業さま（50音順） 
 

沖電気工業株式会社さま 
株式会社バンダイナムコゲームスさま 
株式会社日立製作所さま 
セイコーエプソン株式会社さま 
東京海上日動あんしん生命保険株式会社さま 
日本電気株式会社さま 
 

 
*OpenPNEとは   
株式会社手嶋屋が中心となって、オープンソース方式で開発を行ってきた SNSエンジン。PCとモバイルのハイ

ブリッドなプラットフォームに、豊富な SNS機能を搭載し、多様なサーバー環境で無償で利用できる。 

OpenPNE公式サイト  http://www.openpne.jp/  

 

 

 

■ 第一回ユーザー会に関するエンドースメント 
 

 
株式会社日立製作所さま、日本電気株式会社さまからエンドースメントをいただいておりますの

で、ここにご紹介させていただきます。（50音順） 
 
・株式会社日立製作所さま 
 
この度、OpenPNEエンタープライズユーザー会に参加させて頂くこととなりました。 
当社ではグループ会社も利用可能なコミュニケーションツールとし、OpenPNEベースの SNSを
2008 年 1 月から運営しています。SNS を運営することで今までに無かった仕事の潮流が動き始
めているのではないかと感じております。 
本会へ参加することによって、皆様と運営ノウハウを共有し、業務情報の有効活用や次世代企業

経営に繋がるような工夫をしていければと思っております。 
 

 株式会社日立製作所 IT戦略統括推進本部 
 本部長 湯山恭史 

 



 
・日本電気株式会社さま 

 
このたび、記念すべき OpenPNEエンタープライズユーザー会第一回会合の幹事を弊社が承るこ
ととなり、大変光栄に存じます。 
弊社は、NECグループ内やパートナー企業とのコミュニケーションツールとして OpenPNEを利
用しております。当会での活動を通して、参加企業様と共に、社内コミュニケーション活性化や

業務情報の見える化など、OpenPNEの更なる活用法を探求していきたいと考えております。 
また、弊社は現在、OpenPNEを拡張した SNSと、SNSと連携可能なタスク管理共有ツール「タ
スクバ」を、SaaS型業務情報共有サービス「Social Tool Mart」として提供しております。今後
も本サービス事業を通じ、SNSを活用した企業内の業務効率化をご支援して参ります。 
 

日本電気株式会社 市場開発推進本部 
本部長 塩川 正二 

 
 
 
■プレスリリースに関するお問い合わせ先 
 
今回の設立についてのお問合せは、下記までお願いいたします。 

株式会社手嶋屋 広報チーム 白石（しらいし） 
TEL：（03）-6380-4575   FAX：（03）-6380-4576 
E-Mail:opeu@tejimaya.com （白石） 

 
OpenPNE公式サイト http://www.openpne.jp/ 
株式会社手嶋屋サイト http://www.tejimaya.com/ 
 
※本プレスリリース記載の情報は発表日現在の情報です。 
予告なしに変更されることがありますので、あらかじめご了承ください。 


